Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ANTONY ALBERTO MORAES BRITO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 16/06/2015 a 15/06/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.0
4
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/123173 - SEMAS
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 840785

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00744/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 16481/2015.
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora SELMA
SOLANGE MONTEIRO SANTOS matrícula nº. 57215621/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente,
lotada na Diretoria de Ordenamento, Educação E Descentralização
da Gestão Ambiental, no período de 06/07/2015 a 04/08/2015,
referente a 2ª parcela do triênio 2009/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 840630
PORTARIA Nº 00745/2015-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 16543/2015.
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora
NAZARE AJURICABA MUNIZ VIANA matrícula nº. 5167299/ 1,
ocupante do cargo de Engenheiro Químico, lotada na Diretoria
de Licenciamento Ambiental, no período de 06/07/2015 a
04/08/2015, referente a 1ª parcela do triênio 2012/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 840633

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0740/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 168098A.
RESOLVE :
Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde, a servidora JOECY
REGINA BARBOSA DE FREITAS, matrícula nº. 5755905/1,
ocupante do cargo de Administrador Escolar EE-2, lotada na
Diretoria de Ordenamento de Educação e Descentralização de
Gestão Ambiental, no período de 18/05/2015 a 01/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 840618
PORTARIA Nº 0741/2015-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 168167A.
RESOLVE :
Conceder 08 (oito) dias de Licença Saúde, ao servidor JOAO
ANTONIO ARAUJO ROSSY, matrícula nº. 3237486/ 1, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, lotado na Diretoria de
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 22/05/2015
a 29/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 840620

PORTARIA Nº 0742/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 168490A.
RESOLVE :
Conceder 05 (cinco) dias de Licença Saúde, ao servidor MAURO
CEZAR NOGUEIRA SANTOS, matrícula nº. 57194253/ 1,
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria de
Fiscalização Ambiental, no período de 25/05/2015 a 29/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 840624

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0757/2015-GAB/SEMAS DE 15 DE JUNHO
DE 2015

OBJETIVO: REALIZAREM OPERAÇÃO POLICIAL ENVOLVENDO
FRAUDES E CRIMES AMBIENTAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA E PACAJÁ/PA
PERIODO: 01/03 A 04/03/2015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57233633 - MARCOS MILEO BRASIL - (POLICIAL CIVIL)
- 52343361 - CARLOS MARTINS DA SILVA - (POLICIAL CIVIL)
- 5853281 - EMERSON LOPES DA SILVA - (POLICIAL CIVIL)
- 5609747 - MARNILSON JOSÉ DE SOUSA RABELO - (POLICIAL
CIVIL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 840471
PORTARIA Nº 0756/2015-GAB/SEMAS DE 15 DE JUNHO

DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM OPERAÇÃO POLICIAL ENVOLVENDO
FRAUDES E CRIMES AMBIENTAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA E PACAJÁ/PA
PERIODO: 02/03 A 04/03/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5397570 - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - (POLICIAL CIVIL)
- 5876940 - EMÍLIO DE QUADROS PEINALDO JUNIOR - (POLICIAL
CIVIL)
- 5411807 - ROGÉRIO MANOEL MARTINS PORFÍRIO - (POLICIAL
CIVIL)
- 57193680 - CARLOS MAIA FILHO - (POLICIAL CIVIL)
- 5410690 - MARCOS ROBERTO DOS S. FAGUNDES - (POLICIAL
CIVIL)
- 5600847 - PERY UBIRATAN DA S. DE VASCONCELOS -
(POLICIAL CIVIL)
- 54197174 - VICTOR LOBATO BINO - (POLICIAL CIVIL)
- 57233544 - THIAGO SEPECA LIMA - (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 840491

PORTARIA Nº 758/2015-GAB/SEMAS DE 16 DE JUNHO
DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA
PÓS-EXPLORATÓRIA E VISTORIA PRÉVIA EM PMFS E AO
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL..
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 22/06 A 26/06/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001309/1 - JOSE RICARDO PINHEIRO DE QUEIROZ -
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57175631/1 - MARCIO BRAGA AMORIM - (TECNICO EM GESTAO
DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 840797

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 36657/2012
INFRATOR: JOÃO SERRA ALVARENGA NETO-FAZENDA TROPICAL
INFRAÇÃO: O interessado enquadrou-se no Art. 118, incisos I e
VI, da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art.51, do Decreto Federal
nº6.514/2008
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, através de seu titular, ANULOU  o Auto de
Infração nº6462/2012, ante ao vício formal, conforme Súmula
473/STF.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 26896/2012
INFRATOR: RONEY ARAÚJO VALADARE - ME
INFRAÇÃO: O interessado enquadrou-se no Art. 118, incisos I e
VI, da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art.70, da Lei Federal nº
9.605/98
PENALIDADE: Multa de 7.501 UPF’s
DATA DO PAGAMENTO:31.01.2014

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 36918/2012
INFRATOR: JOÃO SERRA ALVARENGA NETO-FAZENDA TROPICAL
INFRAÇÃO: O interessado enquadrou-se no Art. 118, incisos I e
VI, da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art.51, do Decreto Federal
nº6.514/2008
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, através de seu titular, ANULOU  o Auto de
Infração nº6457/2012, ante ao vício formal constatado, sendo
este arquivado, em consonância com a Súmula 473/STF.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 19960/2012
INFRATOR: SIDERURGICA NORTE BRASIL S.A
INFRAÇÃO: Art. 118, inciso VI da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art.82, do Decreto Federal
nº6.514/2008
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, através de seu titular, ANULOU o Auto de
Infração nº2080/2012,  sendo este arquivado, observando as
formalidades legais.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 7891/2012
NOME DO INFRATOR: EDIVALDO COSTA ROSA
INFRAÇÃO: O interessado enquadrou-se no Art. 118, inciso VI da
Lei Estadual nº5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 93, §1º incisos I e III
da Lei Federal nº 9.605/98
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, através de seu titular, tornou sem efeito o Auto
de Infração nº4665/2012, ante ao vício formal constatado, nos
termos do Art. 137, inciso III da Lei Estadual nº5.887/1995.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2008/2013
NOME DO INFRATOR: AP COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES
LTDA
INFRAÇÃO: O interessado enquadrou-se no Art. 118, incisos I e
VI da Lei Estadual nº5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 70 da Lei Federal
nº9.605/98
PENALIDADE: Multa de 9.500 UPF’s.
DATA DO PAGAMENTO: 03/06/2013

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 749/2009
INFRATOR: COIMBRA COMÉRCIO INDUSTRIA MADEIRA DO
BRASIL LTDA-EPP
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art.60 e 70, da Lei Federal
nº 9.605/98
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, através de seu titular, julgou improcedente o
Auto de Infração nº184/2008, sendo este arquivado, observando
as formalidades legais.

Protocolo 840506

PORTARIA Nº 0743/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 16142/2015;
RESOLVE :
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala, ao servidor WALDEMAR